
 

賛同・署名ご協力のお願い 
 

        

福岡市城南区七隈 1 丁目の小高い丘
に、開発から守られた森と緑に囲まれた
7000 坪の一帯があります。 

 
嘗て、黒田のお殿様の狩場とされた同

地は、藩主が帰城を忘れるほどの眺望の
素晴らしさであったことから石碑「忘帰
台」も存在します。「七隈郷土史」七隈郷土史研究会より 

 
この敷地は、2019 年 5 月に故人となら

れた末永直行氏が所有していた敷地で、
自宅敷地の他、九州交響楽団の専用練習
場である「末永文化センター」や「美術
館：ミュゼ・オダ」、「福岡 YMCA 七隈
校」が設置され、緑に囲まれた音楽・芸
術・国際交流の場として親しまれていま
す。 

 
1987 年当時、専用練習場が無かった九響の窮状に応え、末永氏が私有地の

一部を寄贈し、私財を投じて建設したのが、「末永文化センター（音楽ホー
ル）」でした。完成時には大きな注目を浴び、地方楽団の専用練習場建設の
呼び水ともなりました。 

 
この度、生前に末永直行氏と福岡市が取り交わした「死因贈与寄付」によ

り、上記施設以外の、自宅を含めた末永家所有地が、福岡市に譲渡されまし
た。将来は、福岡市公園として市民の憩いの場となることが予定されます。 

 
この様に末永家の所有地が「市民の憩いの場となること」を望んだのは 

先代の末永敏毅氏の希望でもあり、末永親子（敏毅・直行）は 1985 年という
早い時期に自宅を含む敷地を「緑地保全地区」として福岡市に申請し、この
地を開発から守り、森林や緑を守るための手続きを踏んで参りました。 

 
以上の経緯にて、将来の公園誕生に際しましては、その名称に、「末永」

の名を冠し、「末永の森公園」の名称を命名していただく嘆願活動をしてお
ります。最終的には、福岡市：高島宗一郎市長に嘆願・申請いたします。 

 
上記経緯をご理解いただき、ご賛同いただけましたら、署名を賜りたくお

願い申し上げます。 

「末永の森公園」命名発起人会 
連絡先：〒810-0042 福岡市中央区赤坂 1-11-12 

赤坂井上ビル 6F せいが法律事務所 気付  
 電話：090-8303-8000（担当：栗原） 

※署名にて記載していただく個人情報は福岡市長あての嘆願書類として福岡市に提出されます。 

上記以外の目的には使用されませんので、ご了承ください。 



 

 

「末永の森公園」命名嘆願書への賛同・署名ご協力のお願い 
2022 年 4月 

※記入していただいた個人情報は福岡市長あての嘆願書類として福岡市に提出されます。 

上記以外の目的には使用されませんので、ご了承ください。 

 

 賛同者ご署名 〒 住所 

1  〒 

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   


